NP:00037914

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 908/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre Programa de Aprendizagem
para jovens que procuram o primeiro emprego

Considerando que muitas Prefeituras, como por exemplo, a do município de Campinas, possuem programas que

têm como objetivo tornar a administração municipal protagonista na criação de programas de aprendizagem

profissional e no encaminhamento correto dos jovens ao mercado de trabalho.

Considerando que em Campinas o Programa Primeiro Emprego/Aprendiz é realizado por meio de uma parceria

firmada entre a Secretaria Municipal de Trabalho e Renda e a Fumec (Fundação Municipal para a Educação

Comunitária).

Considerando que o programa tem como objetivo facilitar a entrada dos jovens no mercado de trabalho,

oferecendo estágio remunerado em secretarias municipais. Recebendo bolsa auxílio e vale transporte, por 4 horas

diárias.

Considerando que o número de desemprego está grande e os jovens que procuram o primeiro emprego estão com

grandes dificuldades de entrar no mercado de trabalho, e conforme resposta do REQ. 450/2018 iria ser realizado um

projeto para apreciação.

Nestes termos do Art. 174, VII do Regimento Interno, REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, oficiar o

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe informe o que segue:

1) O Poder Executivo, por meio da secretaria responsável, desenvolveram o Projeto?

2) Sendo a resposta positivo. Como está a atuação dos aprendizes nos órgãos públicos municipais?

3) Sendo a resposta negativo, como pretende resolver a demanda desses jovens e adolescentes?.

Sala das Sessões, 19 setembro de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br